
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

Т? октября 207 9 года г Ставрополь " ----------1548-Tfp

Об утверждении Порядка проведения 
итогового сочинения (изложения) в 
Ставропольском крае в 2019/20 учебном 
году

В соответствии с п. 31 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 
2018 г. № 190/1512, письмом Федеральной службы по надзору в сфере обра
зования и науки от 24 сентября 2019 г. № 10-888

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения итогового сочинения (изложения) в Ставро

польском крае в 2019/20 учебном году (далее -  Порядок) (приложение 1).
1.2. Образец заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 

выпускника текущего учебного года (приложение 2).
1.3. Образец заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 

выпускника прошлых лет (приложение 3).
1.4. Образец согласия на обработку персональных данных (приложе

ние 4).
1.5. Образец акта об удалении участника итогового сочинения (изло

жения) (приложение 5).
1.6. Образец акта о досрочном завершении написания итогового сочи

нения (изложения) по уважительным причинам (приложение 6).
2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного про

фессионального образования «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра
зования» (Евмененко Е.В., Сотникова В.А.) обеспечить организационное и 
технологическое обеспечение проведения итогового сочинения (изложения) 
на территории Ставропольского края в соответствии с требованиями данного 
Порядка.



2

3. Отделу общего образования (Чубова О.Н., Гончарук И.И.) довести 
требования настоящего Порядка до сведения руководителей органов управ
ления образованием администраций муниципальных районов и городских 
округов Ставропольского края.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь
ского края:

4.1. Довести Порядок до сведения руководителей образовательных ор
ганизаций края, обучающихся образовательных организаций, их родителей 
(законных представителей).

4.2. Разместить Порядок на официальных сайтах органов управления 
образованием администраций муниципальных районов и городских округов 
Ставропольского края, образовательных организаций края.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение 1 к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от 1/ октября 2019 года № 1548-пр

ПОРЯДОК
проведения итогового сочинения (изложения) 

в Ставропольском крае в 2019/20 учебном году

1. Общие положения

П орядок проведения итогового сочинения (изложения) (далее -  Поря
док) определяет категории участников итогового сочинения (изложения), 
сроки и продолжительность проведения итогового сочинения (изложения), 
требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению и провер
ке итогового сочинения (изложения), порядок сбора исходных сведений и. 
подготовки к проведению итогового сочинения (изложения), рекомендуемый 
порядок проверки итогового сочинения (изложения), порядок обработки ре
зультатов итогового сочинения (изложения), срок действия итогового сочи 
нения (изложения).

2. Категории участников итогового сочинения (изложения)

2.1. Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государ
ственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования (далее -  ГИА) проводится для обучающихся 
XI (XII) классов, экстернов.

2.2. Итоговое сочинение в целях использования его результатов при 
приеме на обучение по программам бакалавриата и специалитета в образова 
тельные организации высшего образования по желанию также может прово
диться для:

лиц, освоивш их образовательные программы среднего общего образо
вания в предыдущие годы, имеющих документ об образовании, подтвержда
ющий получение среднего общего образования (или образовательные про
граммы среднего (полного) общего образования - для лиц, получивших ;до->, 
кумент об образовании, подтверждающ ий получение среднего (полного) об? 
щего образования, до 1 сентября 2013 года), и (или) подтверждающий полу
чение среднего профессионального образования, а также для лиц, имеющих 
среднее общее образование, полученное в иностранных организациях, юсу- 
щ ествляющих образовательную деятельность (далее вместе - выпускники 
прошлых лет);

лиц, обучаю щихся по образовательным программам среднего профес
сионального образования, не имеющих среднего общего образования (д а л е е - ' 
обучающиеся СПО); ; ж-



2

лиц, получаю щ их среднее общее образование в иностранных организа
циях, осуществляющ их образовательную деятельность (далее - иностранные 
00); '\

лиц, допущенных к ГИА в предыдущие годы, но не прошедших РИА 
или получивших на ГИ А  неудовлетворительные результаты более чем по од
ному обязательному учебному предмету, либо получивших повторно неудо
влетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в дополни
тельные сроки (далее - лица со справкой об обучении).

2.3. Изложение вправе писать следующие категории лиц: 
обучающиеся XI (XII) классов с ограниченными возможностями здоро

вья (далее -  ОВЗ), экстерны с ОВЗ; п •; Г
обучающиеся XI (XII) классов - дети-инвалиды и инвалиды, экстерны:,- 

дети-инвалиды и инвалиды;
обучающиеся по образовательным программам среднего общего d6pav 

зования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, 
а также в учреждениях, исполняющ их наказание в виде лишения свободы; : 

обучающиеся на дому, в образовательных организациях, в том числе 
санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, реаби
литационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длитель
ном лечении на основании заключения медицинской организации. a v

2.4. Обучающиеся X классов, участвующ ие в ГИА по отдельным 
учебным предметам, освоение которых заверш илось ранее, не участвуют в 
итоговом сочинении (изложении) по окончании X класса (абзац п. 10 и п. 19 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образователь
ным программам среднего общего образования, утвержденного приказом 
М инистерства просвещ ения Российской Федерации и Федеральной службы, 
по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. N  190/1512 ((да
лее - П орядок проведения ГИ А -11). >

! \ \
3. Порядок подачи заявления на участие

в итоговом сочинении (изложении) ■ • i:
и

3.1. Для участия в итоговом сочинении (изложении) обучающиеся 
XI (XII) классов подают заявления и согласия на обработку персональных 
данных в образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают 
образовательные программы среднего общего образования, а экстерны А  в 
образовательные организации по выбору экстерна. Указанные заявления (по
даются не позднее чем за две недели до начала проведения итогового сочи
нения (изложения).

Обучающ иеся XI (XII) классов, экстерны с ОВЗ при подаче заявления на 
участие в итоговом сочинении (изложении) предъявляют копию рекоменда
ций психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМ ПК), а обучаю
щиеся XI (XII) классов, экстерны - дети-инвалиды и инвалиды - оригиналшям 
заверенную копию справки, подтверждающей факт установления ин валщ ш к

-Ц и



сти, выданной федеральным государственным учреждением медико- 
социальной экспертизы (далее - справка, подтверждающ ая инвалидность)? 1

3.2. Лица, перечисленные в п. 2.2 настоящего Порядка, не позднее чем за 
две недели до даты проведения итогового сочинения подают заявления и со
гласия на обработку персональных данных в места регистрации для участия в 
написании итогового сочинения, определяемые министерством образования 
Ставропольского края (далее -  министерство).

Лица, перечисленные в п. 2.2 настоящего Порядка, с ОВЗ при подаче за
явления на участие в итоговом сочинении предъявляют копию рекомендаций 
ПМПК, а дети-инвалиды и инвалиды - оригинал или заверенную копию 
справки, подтверждающ ей инвалидность. ? :

Лица, перечисленные в п. 2.2 настоящего Порядка, самостоятельна вы
бирают дату участия в итоговом сочинении из числа установленных Порядр 
ком проведения Г И А -11, которую указываю т в заявлении.

3.3. Регистрация лиц со справкой об обучении для участия по их жела-? 
нию в итоговом сочинении проводится в организациях, осущ ествляющ их об- 
разовательную деятельность, в которых указанные лица восстанавливаются 
на срок, необходимый для прохождения РИА. При подаче заявления такие 
лица предъявляют справку об обучении по образцу, самостоятельно устанав
ливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельностью

4. Организация проведения итогового сочинения (изложения) т

4.1. М инистерство в рамках проведения итогового сочинения (изложе
ния) утверждает: t >

4.1.1. Порядок проведения итогового сочинения (изложения) на терри
тории Ставропольского края, который отражает следующие вопросы:

порядок  аккредитации граждан в качестве общественных наблюдате
лей при проведении итогового сочинения (изложения); ; 1Ь,ю

порядок проверки итогового сочинения (изложения), в том числе опре
деляют порядок организации перепроверки отдельных сочинений (изложе
ний) по итогам проведения сочинения (изложения);

порядок создания комиссий по проведению итогового сочинения (из
ложения) и по проверке итогового сочинения (изложения) в образовательных 
организациях;

техническую схему обеспечения проведения итогового сочинения (из
ложения);

порядок тиражирования бланков итогового сочинения (изложения); ю 
порядок передачи (доставки) комплекта тем итоговых сочинений (тек

стов изложений) в образовательные организации; юрю
порядок и схему копирования бланков участников итогового сочинения 

(изложения) для организации проверки экспертами комиссии по проверке 
итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях; { -t • •



•4

порядок организации питания и перерывов для проведения лечебных 
и профилактических мероприятий для участников итогового сочинения (из
ложения) с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов;

порядок осуществления проверки соблюдения участниками итогового 
сочинения (изложения) требования № 2 «Самостоятельность написания ито
гового сочинения (изложения)»;

порядок осуществления сканирования оригиналов бланков участников, 
итогового сочинения (изложения);

порядок проведения повторной проверки итогового сочинения (изло
жения) обучающихся XI (XII) классов, экстернов комиссией по проверке 
итогового сочинения (изложения) другой образовательной организации* в 
случаях, предусмотренных разделом 12 настоящего Порядка; * ■

сроки, места и порядок ознакомления участников с результатами ито
гового сочинения (изложения);

места, порядок и сроки хранения, уничтожения оригиналов бланков 
итогового сочинения (изложения), аудиозаписей устных итоговых сочинений 
(изложений) (в случае прохождения итогового сочинения (изложения) в устн 
ной форме участниками с ОВЗ, детьми-инвалидами и инвалидами), отчетных 
форм. Г?\

4.1.2. М еста регистрации для участия в написании итогового сочинения 
и места проведения итогового сочинения для лиц, перечисленных в пл 2.2 
настоящего Порядка.

4.2. В случаях угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, невоз
можности проведения итогового сочинения (изложения) на территории Став
ропольского края по объективным причинам министерство направляет ссютз 
ветствующее письмо в Рособрнадзор с просьбой рассмотреть возможность 
установления дополнительного срока проведения итогового сочинения (из
ложения) вне расписания проведения итогового сочинения (изложения), л

М инистерство организует формирование и ведение региональной ин
формационной системы обеспечения проведения ГИА обучающихся, освда 
ивших основные образовательные программы основного общего и среднегб 
общего образования (далее -  РИС), и внесение сведений в РИС и федераль 
ную информационную систему обеспечения проведения ГИА обучающихся-* 
освоивших основные образовательные программы основного общего и сред
него общего образования, и приема граждан в образовательные организации 
для получения среднего профессионального и высшего образования (далеелт 
ФИС ГИА и Приема). < л v

4.3 Органы управления образованием муниципальных районов и го
родских округов (далее -М О У О ) обеспечивают: г л

организацию информирования участников итогового сочинения (изло
жения) и их родителей (законных представителей) по вопросам организации 
и проведения итогового сочинения (изложения) через организации, осу 
ществляющие образовательную деятельность, а также путем взаимодействия 
со средствами массовой информации, организации работы телефонов «грря-

Ч; } * |



: • 5 
с j -

чей линии» и ведения раздела, посвященного итоговому сочинению (изложе
нию), на официальных сайтах в сети «Интернет»;

информирование под подпись специалистов, привлекаемых к проверке 
итогового сочинения (изложения), о настоящем Порядке;

проведение итогового сочинения (изложения) в образовательных орга
низациях в соответствии с настоящим Порядком;

техническую готовность образовательных организаций к проведению и 
проверке итогового сочинения (изложения);

передачу комплекта тем сочинений (текстов для изложений) в образо
вательные организации;

информационную безопасность при хранении, использовании и пере-' 
даче комплектов тем итогового сочинения (текстов для изложений);

хранение текстов для изложений, в том числе определяют места хране
ния и лиц, имею щ их доступ к текстам для изложений;

ознакомление участников с результатами итогового сочинения (изло
жения) в установленные сроки.

4.3.1. М ОУО приказом утверждают не позднее чем за две недели до 
проведения итогового сочинения состав комиссии по проверке итогового со
чинения (изложения).

4.3.2. Состав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) 
формируется из ш кольных учителей-предметников, представителей админи
страций образовательных организаций, соответствующ их требованиям, уста
новленным разделом 10 данного Порядка. Количественный состав комиссии 
определяется МОУО.

4.4. Образовательные организации края в целях проведения итогового 
сочинения (изложения):

обеспечивают отбор и подготовку специалистов, входящих в состав 
комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в образователь
ных организациях и привлекаемых к проведению итогового сочинения (из
ложения) в соответствии с требованиями настоящего Порядка; < \ )

под подпись информируют участников итогового сочинения (изложе
ния) и их родителей (законный представителей) о местах и сроках проведе
ния итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового; cot 
чинения (изложения), об организации перепроверки отдельных итоговых со
чинений (изложений), о ведении во время проведения итогового с о ч и в ш ш  
(изложения) видеозаписи; о времени и месте ознакомления с результатами 
итогового сочинения (изложения), а также о результатах итогового сочинен 
ния (изложения), полученных обучающимися; л г,-

не позднее чем за две недели до проведения итогового сочинения (из
ложения) формируют комиссии по проведению итогового сочинения (изло
жения) в образовательных организациях. > ; -

4.5. Состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения- 
формируется из ш кольных учителей-предметников, администрации школы. 
Указанная комиссия должна состоять не менее чем из трех человек в записи-



6

мости от количества участников итогового сочинения (изложения).
Руководитель образовательной организации под подпись информирует 

специалистов, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложе
ния), о настоящ ем Порядке.

В целях получения объективных результатов при проведении итогово
го сочинения (изложения) не рекомендуется привлекать учителей, обучаю
щих участников итогового сочинения (изложения).

4.6. В целях информирования граждан о порядке проведения итогового 
сочинения (изложения):

4.6.1. На официальных сайтах министерства, М ОУО Ставропольского 
края, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, регио
нального центра обработки информации (далее - РЦОИ) размещается, ин
формация о Порядке.

4.6.2. В средствах массовой информации, в которых осуществляется 
официальное опубликование нормативных правовых актов органов государ
ственной власти Ставропольского края, на официальных сайтах министер
ства, М ОУО, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
РЦОИ публикуется информация о:

сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочине
ния (для лиц, перечисленных в п. 2.2) - не позднее чем за два месяца до дня 
проведения итогового сочинения;

сроках проведения итогового сочинения (изложения) - не позднее чем-за 
месяц до заверш ения срока подачи заявления на участие в итоговом сочине
нии (изложении);

сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового со
чинения (изложения) - не позднее чем за месяц до дня проведения итогового 
сочинения (изложения).

4.7. Организационное и технологическое обеспечение проведения ито
гового сочинения (изложения) на территории Ставропольского края, в том 
числе обеспечение деятельности по эксплуатации РИС и взаимодействие с 
ФИС ГИА и Приема, осуществляется РЦОИ.

5. Порядок аккредитации граждан в качестве общественных и i
наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения)

5.1. Общ ественными наблюдателями при проведении итогового сочине
ния (изложения) могут быть совершеннолетние граждане Российской Ф еде
рации, получившие аккредитацию в соответствии с настоящ им Порядком; :

5.2. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на без* 
возмездной основе. Понесенные расходы общ ественным наблюдателям не 
возмещаются.

5.3. При проведении итогового сочинения (изложения) граждане осу-? 
ществляют общественное наблюдение с присутствием в местах проведения 
итогового сочинения (изложения).

'd s



7

5.4. Аккредитацию граждан в качестве общ ественных наблюдателей 
осуществляет министерство. ...1; |Ш

Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям. И н
формирование граждан о сроках приема заявлений осуществляется .мщщ- 
стерством путем размещ ения объявления на официальном сайте министер
ства в разделе «Государственная итоговая аттестация».

В заявлении указываются:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, пол, реквизиты 

документа, удостоверяющ его личность гражданина, подавшего заявление, 
адреса регистрации и фактического проживания, контактный телефон;

б) населенный пункт, на территории которого гражданин желает присут? 
ствовать в качестве общественного наблюдателя в местах проведения итого
вого сочинения (изложения); j ;

в) дата присутствия в образовательной организации;
г) дата подачи заявления. л „■
Указанные данные удостоверяются личной подписью лица, подавшего

заявление.
5.5. Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя при проведении итогового сочинения (изложения) подается н е ' 
ранее чем за две недели и не позднее чем за три рабочих дня до установлен
ной в соответствии с законодательством об образовании даты проведения 
итогового сочинения (изложения). ;

5.6. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного 
наблюдателя принимается министерством не позднее чем за один рабочий 
день до установленной в соответствии с законодательством об образовании 
даты проведения итогового сочинения (изложения).

5.7. В случае выявления недостоверных данных, указанных в заявлении, 
возможности возникновения конфликта интересов, выражающегося в налщ  
чии у гражданина и (или) его близких родственников личной заинтересован
ности в результате аккредитации его в качестве общ ественного наблю дателя, 
министерство в течение двух рабочих дней с момента получения заявления 
выдает гражданину мотивированный отказ в аккредитации гражданина в ка- • 
честве общественного наблюдателя. . : > . :

5.8. Статус общественных наблюдателей подтверждается удостовереш ’- 
ем общественного наблюдателя, выдаваемым министерством. и и

В удостоверении общественного наблюдателя указываются фамилия,: 
имя, отчество (при наличии) общественного наблюдателя, реквизиты доку
мента, удостоверяющ его личность общественного наблюдателя, номер удо» 
стоверения, дата его выдачи, срок его действия, фамилия, имя, отчество (при 
наличии) и должность лица, подписавшего удостоверение общественного 
наблюдателя. Удостоверение общественного наблюдателя заверяется печа;} 
тью министерства. > с...



Удостоверение общественного наблюдателя в течение одного рабочего 
дня с момента принятия министерством решения об аккредитации граждани
на в качестве общественного наблюдателя выдается министерством на руки.

К  удостоверению прикладывается график, в котором указывается место 
осуществления общественного наблюдения при проведении итогового сочи
нения

6. Сроки и продолжительность написания
итогового сочинения (изложения) *

6.1. Итоговое сочинение (изложение) проводится в первую среду де
кабря (04 декабря 2019 года), и в дополнительные сроки: первую среду фев
раля (05 февраля 2020 года) и первую рабочую среду мая (06 •мая 
2020 года). с о

6.2. Продолжительность написания итогового сочинения (изложения) 
составляет 3 часа 55 минут (235 минут).

Для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детбй- 
инвалидов и инвалидов продолжительность написания итогового сочинения 
(изложения) увеличивается на 1,5 часа. При продолжительности итогового 
сочинения (изложения) четыре и более часа организуется питание участни
ков итогового сочинения (изложения) и перерывы для проведения необходи
мых лечебных и профилактических мероприятий. ?I.о

6.2.1. Организация питания: i
время, выделенное на организацию питания и проведение необходи

мых медико-профилактических процедур для участников итогового сочинен 
ния (изложения) с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов включается в общую 
продолжительность итогового сочинения (изложения); i. •

питание организуется непосредственно в аудитории, где сдается итого-г 
вое сочинение (изложение), либо в отдельной аудитории, обозначенной табз 
личкой «М есто для питания»; ; i

при организации питания в аудитории, где сдается итоговое сочинение 
(изложение), в ней выделяется отдельный стол, обозначенный табличкой 
«Место для питания»; ;

в случае организации питания в отдельной аудитории, в ней на время 
приема участниками итогового сочинения (изложения) с ОВЗ пищи, должен 
находиться организатор вне аудитории; •; > о

необходимое питание участник с ОВЗ приносит на итоговое сочинение 
(изложение) самостоятельно;

время и количество приемов пищи определяется самостоятельно 
участником итогового сочинения (изложения) с ОВЗ;

покидать свое рабочее место для приема пищи разрешается участникам 
итогового сочинения (изложения) с ОВЗ строго по одному. и t »s

6.2.2. Организация лечебных и профилактических процедур:



перечень лекарственных препаратов и медицинского оборудования, 
необходимых для проведения медико-профилактических процедур, подтвер
ждается справкой медицинского учреждения, которая предоставляется руко
водителю образовательной организации, на базе которой организовано про
ведение итогового сочинения (изложения), не позднее чем за 3 рабочих дня 
до начала проведения итогового сочинения (изложения);

проводить медицинские процедуры необходимо в медицинском каби
нете в присутствии медицинского работника;

время и количество перерывов для проведения медико
профилактических процедур определяется самостоятельно участником с 
ОВЗ;

лекарства и медицинское оборудование, необходимые для проведения 
медико-профилактических процедур, участники с ОВЗ приносят на итоговое 
сочинение (изложение) самостоятельно и размещ ают в медицинском кабине
те; ;

руководитель образовательной организации, на базе которой организо
вано проведение итогового сочинения (изложения), создает условия для хра
нения лекарств и медицинского оборудования, необходимых для проведения 
медико-профилактических процедур на период проведения итогового сочи
нения (изложения). Гл

6.2.3. Участникам итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детям- 
инвалидам и инвалидам во время приема пищ и и проведения, необходимых 
медико-профилактических процедур запрещается разговаривать друг с дру-' 
гом, самостоятельно перемещаться по аудитории и ППС, выносить материа
лы итогового сочинения (изложения) из аудитории, проносить в продуктах 
питания, лекарственных препаратах и медицинском оборудовании справоч
ные материалы.

6.3. В продолжительность написания итогового сочинения (изложения) 
не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (ин
структаж участников итогового сочинения (изложения), заполнение ими ре
гистрационных полей и др.).

6.4. В случае получения неудовлетворительного результата («незачету  
за итоговое сочинение (изложение) обучающиеся XI (XII) классов, экстерны 
вправе пересдать итоговое сочинение (изложение) в текущ ем учебном году 
но не более двух раз и только в дополнительные сроки, предусмотренные 
расписанием проведения итогового сочинения (изложения). . г

6.5. Участники итогового сочинения (изложения) могут быть повторно 
допущены в текущ ем году к сдаче итогового сочинения (изложения) в случае 
ях, предусмотренных настоящим Порядком, в дополнительные сроки,: уста
новленные расписанием проведения итогового сочинения (изложения). = ;

• 9

* i  V;



10

7. Порядок сбора исходных сведений и подготовки 
к проведению итогового сочинения (изложения)

7.1. Сведения об участниках итогового сочинения (изложения) вно
сятся РЦ ОИ в РИС не позднее чем за 12 календарных дней до начала прове
дения итогового сочинения (изложения) (в соответствии с приказом Рособр- 
надзора от 18 июня 2018 года №  831 «Об утверждении требований к составу 
и формату сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации в фе
деральную информационную систему обеспечения проведения государ
ственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образова
тельные программы основного общего и среднего общего образования, и 
приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональные информацион
ные системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивш их основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, а также к срокам внесения и переда
чи в процессе репликации сведений в указанные информационные системы»..

7.2. Сведения об участниках итогового сочинения (изложения) 
предоставляют М ОУО не позднее чем за 14 календарных дней до начала 
проведения итогового сочинения (изложения). •< »

7.3. Бланки для проведения итогового сочинения (изложения) вместе 
с отчетными формами для проведения итогового сочинения (изложения), пе
чатаются в РЦОИ и доставляются в М ОУО лицами, ответственными за про
ведение итогового сочинения (изложения) в М ОУО, для обеспечения образо-, 
вательных организаций не позднее чем за день до проведения итогового! cot 
чинения (изложения). Копирование бланков итогового сочинения (излож е
ния) при нехватке распечатанных бланков итогового сочинения (излож ения)' 
в местах проведения итогового сочинения (изложения) запрещено, так:,как 
все бланки имеют уникальный код работы и распечатываются посредством: 
специализированного программного обеспечения.

7.4. Комплекты тем итогового сочинения за 15 минут до проведения 
итогового сочинения размещаются на официальном информационном порта
ле единого государственного экзамена (ЕГЭ) ege.edu.ru (topic.ege.edu.ru);> а 
также на официальном сайте ФГБУ «ФЦТ» (rustest.ru). ; .

7.5. В случае возникновения нештатных ситуаций (недоступность.или 
неработоспособность указанных информационных порталов, официальных 
сайтов) по запросу специалиста министерства, ответственного за вопросы; 
связанные с проведением итогового сочинения (изложения), комплекты тем 
итогового сочинения направляются ФГБУ «ФЦТ» на электронные адреса 
специалиста министерства, ответственного за вопросы, связанные с проведе
нием итогового сочинения (изложения). с щч

Полученный комплект тем итогового сочинения публикуется на офи
циальном сайте РПОИ http://stavrcoi.ru и направляется лицам, ответственным 
за проведение итогового сочинения (изложения), которые направляют в об-

http://stavrcoi.ru


1.1

разовательные организации не ранее чем за 15 минут до начала проведений 
итогового сочинения по местному времени.

Тексты для итогового изложения размещ аются ФГБУ «ФЦТ» на техно
логическом портале подготовки и проведения ЕГЭ, находящемся в защ ищ ен
ной корпоративной сети передачи данных ЕГЭ за 3 календарных дня до про
ведения итогового изложения.

7.6. РЦ О И  обеспечивает передачу текстов для изложения лицам,: от
ветственным за проведение изложения в М ОУО, с соблюдением информаци
онной безопасности в день проведения изложения.

7.7. В местах проведения итогового сочинения (изложения) выделя
ется помещ ение для технического специалиста, оборудованное телефонной 
связью, принтером, техническим оборудованием для проведения сканирова
ния, копирования, персональным компьютером с выходом в сеть «Интернет» 
для получения комплектов тем итогового сочинения (текстов для изложе
ний).

8. Проведение итогового сочинения (изложения) ; >

8.1. Итоговое сочинение (изложение) проводится в образовательных 
организациях, реализующ их образовательные программы среднего общего 
образования, или в местах, определенных министерством по ходатайству 
М ОУО. t

8.2. Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставь 
ляемых для проведения итогового сочинения (изложения), должны обеспе
чивать проведение итогового сочинения (изложения) в условиях, соответ
ствующих требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормати
вов.

8.3. Для проведения итогового сочинения (изложения) образователь
ные организации рекомендуется оборудовать стационарными и (или) пере
носными металлоискателями, средствами видеонаблюдения.

8.4. В день проведения итогового сочинения (изложения) в местах 
проведения итогового сочинения (изложения) могут присутствовать:

общ ественные наблюдатели; . i -
представители средств массовой информации; т и
должностные лица Рособрнадзора и (или) сотрудники министерства, 

осуществляющ ие переданные полномочия. ,,п а
Допуск поименованных выше лиц в места проведения итогового сочи

нения (изложения) осуществляется только при наличии у них документов, 
удостоверяющ их личность и подтверждающих их полномочия. ч л

8.5. До начала итогового сочинения (изложения) руководитель образо
вательной организации, в которой проводится итоговое сочинение (изложе
ние), распределяет участников по кабинетам в произвольном порядке (форма 
ИС-04 «Список участников итогового сочинения (изложения) в 0 0  (месте 
проведения)»).



8.6. Вход участников итогового сочинения (изложения) в образова
тельные организации начинается с 09.00 часов по местному времени. Участ
ники итогового сочинения (изложения) рассаживаются за рабочие столы в 
учебном кабинете в произвольном порядке (по одному человеку за рабочий 
стол). Во время проведения итогового сочинения (изложения) в учебном ка
бинете должны присутствовать не менее двух членов комиссии по проведе
нию итогового сочинения (изложения).

8.7. Итоговое сочинение (изложение) начинается в 10.00 часов по мест
ному времени.

8.8. Если участник итогового сочинения (изложения) опоздал, он до
пускается к написанию итогового сочинения (изложения), при этом время 
окончания написания итогового сочинения (изложения) не продлевается.; По
вторный общий инструктаж для опоздавших участников не проводится. Чле
ны комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) предоставля
ют необходимую информацию для заполнения регистрационных полей блан
ков итогового сочинения (изложения). -ч ;

8.9. До начала итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете 
члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) проводят 
инструктаж участников. Инструктаж состоит из двух частей. Первая часть 
инструктажа проводится до 10.00 часов по местному времени и включает в 
себя информирование участников о порядке проведения итогового сочинения 
(изложения), в том числе о случаях удаления с итогового сочинения (изложе
ния), продолжительности написания итогового сочинения (изложения), о 
времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложе
ния), а также о том, что записи на листах бумаги для черновиков не обраба
тываются и не проверяются.

8.10. Члены комиссии по проведению итогового сочинения (излож е
ния) выдают участникам итогового сочинения (изложения) бланки регистра
ции, бланки записи, листы бумаги для черновиков, орфографические словари 
(орфографические и толковые словари для участников итогового изложения): 
инструкции для участников итогового сочинения (изложения).

8.11. При проведении второй части инструктажа, которая начинается не 
ранее 10.00 часов по местному времени, члены комиссии по проведению что-1 
гового сочинения (изложения) должны ознакомить участников итогового со
чинения (изложения) с темами итогового сочинения (текстами для изложе
ния), содержательное комментирование тем итогового сочинения и текстов 
для итогового изложения запрещено). з

8.12. По указанию членов комиссии по проведению итогового сочи
нения (изложения) участники итогового сочинения (изложения) заполняю- 
регистрационные поля бланков, указывают номер темы итогового сочинения 
(текста для излож ения)1. Члены комиссии по проведению итогового сочинен

1 Каждый номер темы сочинения является уникальным и состоит из трех цифр, где первая цифра 
номера соответствует номеру тематического направления, а вторая и третья цифра номера - по-



ния (изложения) проверяют правильность заполнения участниками итогового 
сочинения (изложения) регистрационных полей бланков. Членам комиссии 
по проведению итогового сочинения (изложения) также необходимо прове
рить бланк регистрации и бланки записи каждого участника итогового сочи
нения (изложения) на корректность вписанного участником итогового сочи
нения (изложения) кода работы (код работы должен совпадать с кодом рабо
ты на бланке регистрации), номера темы итогового сочинения (текста для из
ложения).

8.13. П осле проведения второй части инструктажа члены комиссии пб 
проведению итогового сочинения (изложения) объявляют начало, продолжи
тельность2 и время окончания написания итогового сочинения (изложеш)я) и 
фиксируют их на доске (информационном стенде), после чего участники (ито
гового сочинения (изложения) приступают к написанию итогового сочинения 
(изложения).

8.14. В случае нехватки места в бланках записи, выданных ранее, по 
запросу участника итогового сочинения (изложения) члены комиссии, по 
проведению итогового сочинения (изложения) выдают еще один бланк запи
си дополнительно (далее -  дополнительный бланк записи). По мере необхо
димости участникам итогового сочинения (изложения) выдаются дополни
тельные листы бумаги для черновиков.

8.15. Во время проведения итогового сочинения (изложения) на рабо
чем столе участников итогового сочинения (изложения), помимо бланка.ре
гистрации и бланков записи (дополнительных бланков записи), находятся,; i

ручка (гелевая или капиллярная с чернилами черного цвета); 
документ, удостоверяющ ий личность; . ;
орфографический словарь для участников итогового сочинения (орфсь 

графический и толковый словари для участников итогового изложения), вы
данный членами комиссии по проведению итогового сочинения (изложения); 

лекарства и питание (при необходимости); 
инструкция для участников итогового сочинения (изложения); 
листы бумаги для черновиков; , ы i  -
специальные технические средства (для участников с ОВЗ, детей- 

инвалидов, инвалидов). ; ■
8.16. Во время проведения итогового сочинения (изложения) участни

кам итогового сочинения (изложения) запрещено иметь при себе средства 
связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные 
заметки и иные средства хранения и передачи информации, собственные ор
фографические и (или) толковые словари. Участникам итогового сочинения 
(изложения) также запрещается пользоваться текстами литературного мате-.

рядковому номеру темы в рамках тематического направления. Каждый номер текста изложения 
также является уникальным и состоит из трех цифр.
2 В продолжительность написания итогового сочинения (изложения) не включается время, выде
ленное на подготовительные мероприятия (инструктаж участников итогового сочинения (из^о^кр- 
ния), заполнение ими регистрационных полей и др.).



риала (художественные произведения, дневники, мемуары, публицистика, 
другие литературные источники). Участники итогового сочинения (изложе
ния), наруш ившие установленные требования, удаляются с итогового сочи-' 
нения (изложения) руководителем комиссии по проведению итогового сочи
нения (изложения).

Членам комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) за
прещено иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, 
справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и пе
редачи информации, оказывать содействие участникам итогового сочинения 
(изложения).

8.17. В случае если участник итогового сочинения (изложения) по со
стоянию здоровья или другим объективным причинам не может завершить 
написание итогового сочинения (изложения), он может покинуть место про
ведения итогового сочинения (изложения). Члены комиссии по проведению 
итогового сочинения (изложения) составляют «Акт о досрочном завершении 
написания итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам»- 
(форма ИС-08), вносят соответствующую отметку в форму ИС-05 «Ведо
мость проведения итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете ОО 
(месте проведения)» (участник итогового сочинения (изложения) должен по
ставить свою подпись в указанной форме). В бланке регистрации указанного 
участника итогового сочинения (изложения) необходимо внести отметку «X» 
в поле «Не закончил» для учета при организации проверки, а также для i по-, 
следующего допуска указанных участников к повторной сдаче итогового^ со
чинения (изложения). Внесение отметки в поле «Не закончил» подтверждав 
ется подписью члена комиссии образовательной организации по проведению 
итогового сочинения (изложения). :

8.18. В случае если участник итогового сочинения (изложения) нару
шил установленные требования, изложенные в п. 8.16 настоящего Порядка^ 
он удаляется с итогового сочинения (изложения). Руководитель комиссии по. 
проведению итогового сочинения (изложения) составляет «Акт об удалении 
участника итогового сочинения (изложения)» (форма ИС-09), вносит соот
ветствующую отметку в форму ИС-05 «Ведомость проведения итогового со
чинения (изложения) в учебном кабинете ОО (месте проведения)» (участник 
итогового сочинения (изложения) должен поставить свою подпись в указан 
ной форме). В бланке регистрации указанного участника итогового сочине
ния (изложения) необходимо внести отметку «X» в поле «Удален». Внесение 
отметки в поле «Удален» подтверждается подписью члена комиссии образо
вательной организации по проведению итогового сочинения (изложения)! »■ :

8.19. За 30 минут и за 5 минут до окончания итогового сочи н ен и яф ш  
ложения) члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) 
сообщают участникам итогового сочинения (изложения) о скором заверш е
нии написания итогового сочинения (изложения) и о необходимости перене
сти написанные итоговые сочинения (изложения) из листов бумаги для черт 
новиков в бланки записи (в том числе в дополнительные бланки записи). ' , -



15

8.20. Участники итогового сочинения (изложения), досрочно завер
шившие написание итогового сочинения (изложения), сдают бланки реги
страции, бланки записи (дополнительные бланки записи), листы бумаги для 
черновиков и покидают место проведения итогового сочинения (изложения), 
не дожидаясь установленного времени заверш ения итогового сочинения (из
ложения).

8.21. По истечении установленного времени заверш ения итогового со
чинения (изложения) члены комиссии по проведению итогового сочинения 
(изложения) объявляют об окончании выполнения итогового сочинения (из
ложения) и собирают у участников итогового сочинения (изложения) бланки 
регистрации, бланки записи (дополнительные бланки записи), листы бумаги 
для черновиков.

Члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) ста-? 
вят «Z» в области бланка записи (или дополнительного бланка записи), 
оставшейся незаполненной. и  ,

Данный знак "Z" свидетельствует о том, что данный участник итогового 
сочинения (изложения) завершил написание своего итогового сочинения'(из
ложения) и более не будет возвращаться к оформлению своего итогового сот 
чинения (изложения) на соответствующих бланках (продолжению оформле
ния). Указанный знак проставляется на последнем листе соответствующего 
бланка записи.

8.22. В бланках регистрации участников итогового сочинения (изло
жения) члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) 
заполняют поле «Количество бланков записи». В указанное поле вписывается 
то количество бланков записи, включая дополнительные бланки записи (в 
случае если такие выдавались по запросу участника), которое было исполь
зовано участником. ■( из-

8.23. Члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложе
ния) заполняю т отчетные формы (являющиеся приложениями к данному I ’о- 
рядку), использованные во время проведения итогового сочинения (излож е
ния), а также форму ИС-05 «Ведомость проведения итогового сочинения (из? 
ложения) в учебном кабинете 0 0  (месте проведения)». В свою очередь* 
участник проверяет данные, внесенные в ведомость, подтверждая их личной '
ПОДПИСЬЮ. к; ч

8.24. Собранные бланки регистрации, бланки записи (дополнительные 
бланки записи), листы бумаги для черновиков, а также отчетные формы? для 
проведения итогового сочинения (изложения) члены комиссии по проведе
нию итогового сочинения (изложения) передают руководителю образова
тельной организации. I *

9. Особенности организации и проведения итогового сочинения з -
(изложения) для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов

9.1. Для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детей?

: i,V



16

инвалидов и инвалидов, а также тех, кто обучался по состоянию здоровья 
на дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных; 
в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные 
и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении, 
М ОУО совместно с образовательными организациями организуют проведе
ние итогового сочинения (изложения) в условиях, учитывающ их состояние 
их здоровья, особенности психофизического развития.

9.2. М атериально-технические условия проведения итогового сочине
ния (изложения) обеспечивают возможность беспрепятственного доступа та
ких участников итогового сочинения (изложения) в учебные кабинеты, туа
летные и иные помещения, а также их пребывания в указанных помещениях 
(наличие пандусов, поручней, расш иренных дверных проемов, лифтов (при 
отсутствии лифтов учебный кабинет располагается на первом этаже), нали
чие специальных кресел и других приспособлений). . и,

9.3. В местах проведения итогового сочинения (изложения) выделяю т
ся помещения для организации питания и перерывов для проведения необхог 
димых медико-профилактических процедур. Порядок организации питания и 
перерывов для проведения лечебных и профилактических мероприятий;для 
указанных участников итогового сочинения (изложения) изложен в п. 6 .21.1 . 
настоящего Порядка.

9.4. При проведении итогового сочинения (изложения) при необходимо
сти присутствуют ассистенты, оказывающие участникам с ОВЗ, детя^т 
инвалидам и инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состо
яния их здоровья, особенностей психофизического развития и индивидуалы • 
ных особенностей: и . t -

техническую помощ ь в части передвижения по месту проведения итого
вого сочинения (изложения), ориентации (в том числе помогают им занять 
рабочее место в учебном кабинете) и получении информации (не относящ ей
ся к содержанию и выполнению итогового сочинения (изложения);

техническую помощь в обеспечении коммуникации (с руководителем 
образовательной организации, членами комиссии по проведению итогового 
сочинения (изложения), в том числе с использованием коммуникативных 
устройств, средств альтернативной коммуникации (за исключением средств 
связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуры); .: п.

помощь в использовании технических средств, необходимых для выпол
нения заданий, технических средств (изделий) реабилитации и обучения;,! : 

помощь в ведении записей, чтении (оказывают помощь в фиксациишон 
ложения тела, ручки в кисти руки; помогают при оформлении регистрацион
ных полей бланков итогового сочинения (изложения), приведении в порядок 
рабочего места и подготовке необходимых принадлежностей; фиксации 
строки/абзаца (для обучающихся с нарушением опорно-двигательного айна-* 
рата); -л ыл

перенос итогового сочинения (изложения) в бланки итогового сочинения 
(изложения),

3 з-



I,

i i  I

■; 17

техническую помощь при выполнении итогового сочинения (изложения) 
на компьютере (настройки на экране; изменение (увеличение) шрифта и др.); 

вызыв медперсонал (при необходимости).
9.5. Для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детей- 

инвалидов и инвалидов с учетом их индивидуальных возможностей в образо
вательных организациях (местах проведения итогового сочинения (изложе
ния)) в процессе написания итогового сочинения (изложения) предусматри
вается наличие необходимых им технических средств, а также создаются не
обходимые условия: - ;

9.5.1. Для слабослышащих участников итогового сочинения (изложе
ния): ;

учебные кабинеты для проведения итогового сочинения (изложения) 
оборудуются звукоусиливающ ей аппаратурой как коллективного, так и ин
дивидуального пользования;

при необходимости привлекается ассистент-сурдопереводчик. ?
9.5.2. Для глухих участников итогового сочинения (изложения): > .
при необходимости привлекается ассистент-сурдопереводчик; л > ■
подготавливаются в необходимом количестве инструкции, зачитывае

мые членами комиссии по проведению итогового сочинения (изложения).
9.5.3 Для участников с нарушением опорно-двигательного аппарата: . 
при необходимости итоговое сочинение (изложение) может выпол

няться на компьютере. Для этого в учебных кабинетах устанавливаются ком 
пьютеры, не имеющие выхода в информационно-телекоммуникационную 
сеть «Интернет».

Итоговое сочинение (изложение), выполненное на компьютере, в при
сутствии руководителя образовательной организации переносится ассистен
том в бланки итогового сочинения (изложения).

9.5.4. Для слепых участников: i
темы итогового сочинения (тексты для изложения) оформляются рель

ефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа^ до
ступного с помощью компьютера; •".> .г

предусматривается достаточное количество специальных принадлеж
ностей для оформления итогового сочинения (изложения) рельефно- 
точечным шрифтом Брайля (брайлевский прибор и грифель, брайлевская пе
чатная машинка, специальные чертежные инструменты), компьютер (при 
необходимости); :

итоговое сочинение (изложение) выполняется рельефно-точечным 
шрифтом Брайля в специально предусмотренных тетрадях или на компью те
ре.

Итоговое сочинение (изложение), выполненное в специально преду
смотренных тетрадях или на компьютере, в присутствии руководителя обра-, 
зовательной организации переносится ассистентом в бланки итогового сочи
нения (изложения). -ф  iO:

9.5.5. Для слабовидящих: ; к:-



Ь
о ш-

темы итогового сочинения (тексты для изложения), бланки итогового 
сочинения (изложения) копируются в увеличенном размере (формат А4 с 
размером ш рифта не менее 18 Bold (полужирный);

освещ енность каждого рабочего места в учебном кабинете должна 
быть равномерной и не ниже 300 люкс. Возможно использование индивиду
альных светодиодных средств освещения (настольные лампы) с регулиров-- 
кой освещения в динамическом диапазоне до 600 люкс, но не ниже 300 люкс 
при отсутствии динамической регулировки.

Итоговое сочинение (изложение), выполненное в бланках итогового 
сочинения (изложения) увеличенного размера, в присутствии руководителя 
образовательной организации переносится ассистентом в стандартные блан
ки итогового сочинения (изложения).

9.5.6. Для участников итогового изложения с тяжелыми нарушениями 
речи, с задержкой психического развития, с расстройствами аутистического 
спектра, с наруш ениями опорно-двигательного аппарата, слепых, слабови
дящих, глухих, позднооглош их и слабослышащих участников итогового, из
ложения текст для итогового изложения выдается для чтения и проведения 
подготовительной работы на 40 минут. В это время участники могут работать 
с листами бумаги для черновиков, выписывая ключевые слова, составляя, 
план изложения (переписывать текст для итогового изложения в листы бума
ги для черновиков запрещено). По истечении 40 минут член комиссии» по 
проведению итогового сочинения (изложения) забирает текст для итогового 
изложения, и участники приступают к написанию итогового изложения, о л

Д ля глухих, позднооглош их и слабослыш ащ их участников итогового 
изложения при необходимости (вместо выдачи текста для итогового изложе
ния на 40 минут) может быть осуществлен сурдоперевод текста для итогово
го изложения (о необходимости обеспечения сурдоперевода текста для мто? 
гового изложения сообщается во время подачи заявления на участие в итого
вом изложении).

Участники итогового изложения, которым текст для изложения выда
ется на 40 минут для чтения, должны быть распределены в отдельный учеб
ный кабинет для проведения итогового изложения. Категорически не реко? 
мендуется распределять участников итогового изложения, которым текст для 
итогового изложения выдается для чтения на 40 минут, в один учебный- ка? 
бинет вместе с участниками итогового изложения, которым текст для итого
вого изложения зачитывается членом комиссии по проведению итогового со
чинения (изложения). j > 1

9.6. Основанием для организации итогового сочинения (изложения) на 
дому, в медицинской организации является заключение медицинской органи
зации и рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии. ь . г

Итоговое сочинение (изложение) организуется по месту жительства 
участника итогового сочинения (изложения), по месту нахождения медицин
ской организации, в которой участник итогового сочинения (изложения)



: 1-9
I

находится на длительном лечении, с выполнением минимальных требований 
к процедуре проведения.

9.7. Для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детей- 
инвалидов и инвалидов итоговое сочинение (изложение) может по их жела
нию и при наличии соответствующих медицинских показаний проводиться в 
устной форме.

Устное итоговое сочинение (изложение) участников записывается на 
флеш-носитель. Аудиозаписи участников передаются ассистенту, который в 
присутствии руководителя образовательной организации переносит устные 
итоговые сочинения (изложения) из аудиозаписей в бланки итогового сочи-- 
нения (изложения). ; 7

В случае сдачи итогового сочинения (изложения) участником итогово
го сочинения (изложения) в устной форме член комиссии по проведению 
итогового сочинения (изложения) вносит в бланк регистрации указанного 
участника отметку «X» в поле «В устной форме» и заверяет своей подписью 
внесение указанной отметки в специально отведенном поле для последую
щей корректной проверки и обработки бланков итогового сочинения (изло
жения) такого участника. В форму ИС-05 «Ведомость проведения итогового 
сочинения (изложения) в учебном кабинете образовательной организации 
(месте проведения)» необходимо также внести отметку в поле «Сдавал в уст
ной форме (ОВЗ)».

10. П орядок проверки и оценивания итогового сочинения (изложения).

10.1. Проверка итогового сочинения (изложения) осуществляется экс
пертами, входящими в состав комиссии по проверке итогового сочинения 
(изложения), в местах, определенных М ОУО, по предварительному согласо
ванию с министерством (далее -  комиссия по проверке итогового сочинения 
(изложения). К работе указанных комиссий могут быть привлечены незави
симые эксперты.

10.2. Эксперты комиссии по проверке итогового сочинения (излож е
ния), а также независимые эксперты должны соответствовать указанным ни
же требованиям.

Владение необходимой нормативной базой:
федеральный компонент государственных образовательных стандартов 

основного общ его и среднего (полного) общего образования по русскому 
языку, по литературе (базовый и профильный уровни), утвержденный прика
зом М инобразования России от 05.03.2004 № 1089); ЙЖН

нормативные правовые акты, регламентирую щ ие проведение итогового 
сочинения (изложения);

рекомендации по организации и проведению итогового сочинения (из
ложения);

рекомендации по техническому обеспечению организации и проведе
ния итогового сочинения (изложения);



методические рекомендации для экспертов, участвующ их в проверке 
итогового сочинения (изложения).

Владение необходимыми предметными компетенциями: 
иметь высшее образование по специальности «Русский язык и литера

тура» с квалификацией «Учитель русского языка и литературы»;
обладать опытом проверки сочинений (изложений) в выпускных клас

сах образовательных организаций, реализующих программы среднего обще
го образования.

Владение содержанием основного общего и среднего общего образова
ния, которое находит отражение в федеральном компоненте государственно
го образовательного стандарта общего образования (приказ М инобразования 
России от 05.03.2004 № 1089), примерных образовательных программах, 
учебниках, включенных в федеральный перечень учебников, рекомендуемых 
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования (приказ М инпросвещ ения России от 28.12.2018 N 345).

Владение компетенциями, необходимыми для проверки итогового..со
чинения (изложения):

знание общих научно-методических подходов к проверке и оценива
нию сочинения (изложения);

умение объективно оценивать сочинения (изложения) о б у ч а ю щ и х с я ; ; 
умение применять установленные критерии и нормативы оценки; 
умение разграничивать ошибки и недочеты различного типа; 
умение выявлять в работе экзаменуемого однотипные и негрубые 

ошибки;
умение классифицировать ошибки в сочинениях (изложениях); 
умение оформлять результаты проверки, соблюдая установленные тре

бования;
умение обобщ ать результаты. •
10.3. В целях осуществления проверки и оценивании итогового сочи

нения (изложения) комиссия по проверке итогового сочинения (изложения) 
обеспечивается необходимыми техническими средствами (ксерокс, сканер, 
компьютер с возможностью выхода в сеть «Интернет» и др.).

10.4. При осуществлении проверки итогового сочинения (изложения! и 
его оценивания персональные данные участников итогового сочинения (и з
ложения) могут быть доступны экспертам комиссии по проверке итогового 
сочинения (изложения) (далее - эксперты). Технический специалист, входя
щий в состав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения), про 
водит копирование бланков регистрации и бланков записи (дополнительных 
бланков записи) участников итогового сочинения (изложения). Копирование 
бланков итогового сочинения (изложения) с внесенной в бланк регистраций 
отметкой «X» в поле «Не закончил» («Удален»), подтвержденной подписью 
члена комиссии по проведению итогового сочинения (изложения), не произ 
водится, проверка таких итоговых сочинений (изложений) не о с у щ е с т в л я в



СЯ. ’ '

Указанные бланки итогового сочинения (изложения) вместе с формШ  
ИС-08 «Акт о досрочном завершении написания итогового сочинения (изло
жения) по уважительным причинам» или формой ИС-09 «Акт об удалений 
участника итогового сочинения (изложения)» передаются руководителю об- - 
разовательной организации для учета, а также для последующего допуска 
указанных участников к повторной сдаче итогового сочинения (изложения) в 
дополнительные сроки.

В случае сдачи итогового сочинения (изложения) участником итоговое 
го сочинения (изложения) в устной форме необходимо обратить внимание на 
то, что в поле «В устной форме» должна быть проставлена отметка «X», под
твержденная подписью члена комиссии по проведению итогового сочинения 
(изложения), для последующей корректной проверки и обработки бланков 
итогового сочинения (изложения) такого участника. > <,

Технический специалист осуществляет проверку соблюдения участни
ками итогового сочинения (изложения) требования №  2 «Самостоятельность 
написания итогового сочинения (изложения)» с использованием компьютера, 
имеющего выход в информационно-коммуникационную сеть «Интернет».

К экспертной комиссии поступают итоговые сочинения (изложения); 
прошедшие проверку на выполнение требования № 2 «Самостоятельность 
написания итогового сочинения (изложения)».

Технический специалист передает копии бланков записи на проверку н  
копии бланков регистрации для внесения результатов проверки экспертам. 
Эксперты перед осуществлением проверки итогового сочинения (изложения) 
по критериям оценивания, разработанным Рособрнадзором, проверяют; со
блюдение участниками итогового сочинения (изложения) требования «Объем 
сочинения (изложения)» и «Самостоятельность» написания итогового cow ? 
нения (изложения)".

После проверки установленных требований эксперты приступают, к 
проверке итогового сочинения (изложения) по критериям оценивания или, не 
приступая к проверке итогового сочинения (изложения) по критериям оцени
вания, выставляют «незачет» по всей работе в целом в случае несоблюдения 
хотя бы одного из установленных требований. .

Каждое итоговое сочинение (изложение) участников итогового сочи) 
нения (изложения) проверяется одним экспертом один раз. Результаты про
верки итогового сочинения (изложения) по критериям оценивания («зачет») 
«незачет») вносятся в копию бланка регистрации (в случае несоблюдения 
участником хотя бы одного из установленных требований в копии бланка ре 
гистрации необходимо заполнить соответствующее поле «незачет» и внести 
оценку «незачет» по всей работе в целом).

Копии бланков итогового сочинения (изложения) участников итогового 
сочинения (изложения) эксперты передают техническому специалисту, котш 
рый переносит результаты проверки по критериям оценивания («зачет»/ «не
зачет») из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации

- . и

2Ь



22

участников итогового сочинения (изложения) (в случае несоблюдения участ
ником хотя бы одного из установленных требований в оригинале бланкёг рб* 
гистрации заполняется соответствующее поле «незачет» и вносится оценка 
«незачет» по всей работе в целом).

10.5. Проверка и оценивание итогового сочинения (изложения) комис
сией по проверке итогового сочинения (изложения) должна завершиться не 
позднее чем через семь календарных дней с даты проведения итогового со
чинения (изложения).

11. Обработка результатов итогового сочинения (изложения)

11.1. Оригиналы бланков итогового сочинения (изложения) участников 
итогового сочинения (изложения) с внесенными в них результатами провер
ки, в том числе оригиналы бланков итогового сочинения (изложения) с вне
сенной отметкой «X» в поле «Не закончил» («Удален»), подтвержденной 
подписью члена комиссии по проведению итогового сочинения (изложения), 
доставляются руководителями образовательных организаций в РЦОИ для 
последующей обработки.

11.2. Обработка бланков итогового сочинения (изложения) осуществ
ляется РЦ ОИ с использованием специальных аппаратно-программных 
средств.

11.3. Обработка проверенных бланков итогового сочинения (изложе
ния) включает в себя: i ^

сканирование проверенных оригиналов бланков итогового сочинения 
(изложения); « п . ;

распознавание информации, внесенной в проверенные оригиналы 
бланков итогового сочинения (изложения); •;

сверку распознанной информации с оригинальной информацией, вне
сенной в проверенные оригиналы бланков итогового сочинения (изложения).-

11.4. Обработка бланков итогового сочинения (изложения) должна за
вершиться не позднее чем через пять календарных дней после проведения 
проверки и оценивания итогового сочинения (изложения) экспертами комист 
сий по проверке итогового сочинения (изложения).

11.5. Сканирование оригиналов бланков итогового сочинения (изложен 
ния) в РЦОИ после проведения проверки и оценивания экспертами комиссии 
по проверке итогового сочинения (изложения), в том числе оригиналов бдаш 
ков итогового сочинения (изложения) с внесенной отметкой «X» в поле «Не 
закончил» («Удален»), подтвержденной подписью члена комиссии по прове
дению итогового сочинения (изложения), проводится сотрудниками РЦОИ 
Сканированию подлежат все выданные участникам бланки итогового сочин 
нения (изложения), в том числе незаполненные. > ; .

11.6. Бумажные оригиналы бланков итогового сочинения (изложения); 
аудиозаписи устных итоговых сочинений (изложений) (в случае прохожде
ния итогового сочинения (изложения) в устной форме участниками с ©ВЗт

( i :



23

детьми-инвалидами и инвалидами) направляются на хранение в РЦОИ. ^Бу
мажные оригиналы бланков итогового сочинения (изложения), аудиозайиси 
устных итоговых сочинений (изложений) хранятся после проведения итого
вого сочинения (изложения), а затем уничтожаются лицами, назначенными 
министерством. Сроки хранения бумажных оригиналов бланков итогового 
сочинения (изложения), аудиозаписей устных итоговых сочинений (изложе
ний) до 01 марта года, следующего за годом проведения итогового сочинения 
(изложения).

11.7. Образы оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) 
РЦОИ размещ ает на региональных серверах.

11.8. Темы итогового сочинения и образы оригиналов бланков итогово
го сочинения участников доступны образовательным организациям высшего 
образования через ФИС ГИА и Приема.

12. Повторный допуск к написанию итогового сочинения (изложения) . < >

Повторно к написанию итогового сочинения (изложения) в текущем 
учебном году в дополнительные сроки (первую среду февраля, первую рабо
чую среду мая) допускаются:

Обучающ иеся XI (XII) классов, экстерны, получившие по итоговому 
сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»); чш , 

обучающиеся XI (XII) классов, экстерны, удаленные с итогового сочи» 
нения (изложения) за нарушение требований, установленных пунктом 27 По
рядка проведения Г И А -11;

обучаю щиеся XI (XII) классов, экстерны и лица, перечисленные в п. 2.2 
настоящего Порядка, не явившиеся на итоговое сочинение (изложение) по 
уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтверждена 
ные документально); ь ;

обучающиеся XI (XII) классов, экстерны и лица, перечисленные в п. 2.2 
настоящего Порядка, не завершившие написание итогового сочинения;: (и 
ложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства., 
подтвержденные документально). о г  ■■■<

Обучающ иеся XI (XII) классов, экстерны, получившие по итоговому 
сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»), могут 
быть повторно допущены к участию в итоговом сочинении (изложении), но 
не более двух раз и только в дополнительные сроки, установленные распНса* 
нием проведения итогового сочинения (изложения). ;

13. Проведение повторной проверки итогового сочинения (изложения) ; ■

В целях предотвращ ения конфликта интересов и обеспечения объшж- 
тивного оценивания итогового сочинения (изложения) обучающимся 
XI (XII) классов, экстернам при получении повторного неудовлетворитедьт 
ного результата («незачет») за итоговое сочинение (изложение) предоставляв



„кМ
г V i

ется право подать в письменной форме заявление на проверку написанцого 
ими итогового сочинения (изложения) комиссией другой образовательной 
организации или комиссий, сформированной в местах, определенных мини
стерством.

Заявление о повторной проверке итогового сочинения (изложения) по
дается на имя министра образования Ставропольского края в течение 5 рабо
чих дней с даты ознакомления с результатами итогового сочинения (изложе
ния).

В случае подачи вышеуказанного заявления приказом министерства со
здается региональная комиссия, и определяются сроки направления протоко
ла с результатами региональной перепроверки в образовательную организа
цию, в которой обучается участник итогового сочинения (изложения). :;

14. Сроки, места и порядок ознакомления участников с результатами 
итогового сочинения (изложения)

14.1. Днем официального опубликования результатов итогового сочи
нения (изложения) считается день официального размещ ения на сайте м ин и-' 
стерства информации о проведении заседания ГЭК, на котором утверждены 
результаты итогового сочинения (изложения).

14.2. После получения протокола ГЭК об утверждении результатов 
итогового сочинения (изложения) РЦОИ оперативно (в течение шести ча
сов) направляет протоколы с результатами итогового сочинения (изложения) 
в М ОУО по защищенному каналу связи, результаты итогового сочинения 
(изложения) с учетом соблюдения информационной безопасности размещ а
ются на официальном сайте РЦОИ.

14.3. Руководители М ОУО в день получения результатов итогового-со
чинения (изложения) направляют, с соблюдением информационной ^без
опасности, протоколы с результатами итогового сочинения (изложение)?«.в 
образовательные организации, расположенные на территории муниципаль
ного района/городского округа Ставропольского края, и в установленные- 
сроки информирую т участников итогового сочинения (изложения), зареги
стрированных для участия в итоговом сочинении (изложении) в МОУО.

14.4. Руководители образовательных организаций после получения 
протоколов с результатами итогового сочинения (изложения) незамедли
тельно информируют участников итогового сочинения (изложения) о резуль
татах. Факт ознакомления участников итогового сочинения (изложения) с ре
зультатами итогового сочинения (изложения) подтверждается их подписью в  
протоколе ознакомления с указанием даты ознакомления. ;>;) л

14.5. Ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с по
лученными ими результатами итогового сочинения (изложения) осуществи 
ляется не позднее двух рабочих дней со дня их утверждения ГЭК. Ознаком
ление с результатами сдачи итогового сочинения (изложения) может быть 
осуществлено участником итогового сочинения (изложения) самостоятельно.



25

по паспортным данным на сайте РЦОИ (http://stavrcoi.ru). Обучающиеся зна
комятся с результатами итогового сочинения (изложения) в образовательной 
организации, в которой они допущены к итоговому сочинению (изложению).

Выпускники образовательных организаций прошлых лет, имеющие до
кумент об образовании, о профессиональном образовании, а также граж
дане, имеющие среднее общее образование, полученное в образовательных 
организациях иностранных государств, знакомятся с результатами ГИА в 
МОУО.

15. Срок действия итогового сочинения (изложения)

Итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА -  бессрочно. '
Итоговое сочинение в случае представления его при приеме на обуче

ние по программам бакалавриата и программам специалитета действительно 
в течение четырех лет, следующих за годом написания такого итогового со
чинения. Лица, перечисленные в пункте 2.2 настоящ его Порядка, могут 
участвовать в написании итогового сочинения, в том числе при наличии у 
них итогового сочинения прошлых лет.

Выпускники прош лых лет, изъявившие желание повторно участвовать 
в написании итогового сочинения, вправе предоставить в образовательные 
организации высшего образования итоговое сочинение только текущего года, 
при этом итоговое сочинение прошлого года аннулируется.

http://stavrcoi.ru

	C:\Users\122099\Downloads\Приказ1548-пр Порядок итогового сочинения (изложения) 19-20.pdf
	C:\Users\122099\Downloads\Порядок итогового сочинения (изложения) 2019-20.pdf

